themate; praesertim cum fundator dixerit: *ad dotationem altaris S. Ioannis pro anima sua bona contulisse, eaque ad sustentationem unius personae et amplius sufficere.*

Haec confirmabantur aliis voluntatis indiciis per verba: *ut Rector Beneficii ipsius memoriam singulis diebus peragat in Missa, Canone et aliis officiis; et insuper memoriam parentum et patruorum suorum semel in hebdomada etc.* quae non solum non excluderet applicationem, sed eam praecipere viderentur, ceu ex altero quoque documento eruitur.

Namque ut Benedictus XIV tradidit, in opere *de Sacrific. Miss. cap. 9*, « Orta est dubitatio, an si fundator iusserit Beneficiatum seu Xlapellanu.m pro ipso orare in Missa quam celebri braverit, verbum illud *orare* importet onus applicandi Missam fundatori: S. Congregatio, dum nos a secretis essemus, affirmando « respondit in causa *Ventimilien.* die 27 Aprilis 1700 ».

Eo vel magis in praesenti themate, in quo fundator iusserat, oblationes alias Rectori pro Sacrificio factas vel faciendas non Rectori, sed Plebano esse fideliter tradendas: cuius obligationis quanam fuerit ratio non appareret, si ipse Rector applicare Missam non teneretur.

Quibus omnibus suffragatam esse aliqua saltem ex parte consuetudinem; quum quaedam traditio ferret, applicatam fuisse Missam diebus dominicis et festis, quamquam huius restrictionis origo lateret.

EA QUAE IN CONTRARIUM SUNT ANIMADVERSA. E converso, commemorata alia iuris Regula 45 ff. *de Reg. iuris*: « *Contra eum, qui legem dicere potuit apertius est interpretatio facienda* » animadversum est, dubiam esse fundatoris dispositionem, et in exclusionem applicationis concurrere quoque cetera indicia, quae a S. Congregatione non semel habita sunt tamquam indicia exclusiva applicationis, ut ex. gr. sunt verba: *summo mane* Missam celebret, et similia onera tempus celebrationis determinantia ad populi commodum, ceu in *Collen. Applicationis Sacrificii*, ^decembris 1769, in *Fricaseinen.* 18 Iulii et 8 Augusti 1711, in *Mantwana* 19 Novembris 1718.

Quod si pro fundatore applicanda esset Missa, non potuisset post novem et viginti annos Mathiam Sasse, nova facta donatione, praescribere, ut *memoriam ipsius in qualibet septimana semel faceret in vigiliis et Missa.* Quare ita foundationem fuisse

intellectam, ut Rector teneretur quidem ad commemorationem Benefactorum; non vero ad applicationem Missae pro iisdem faciendam.

Ad consuetudinem vero quod attinet, animadversum est, eam obscuram esse, neque vestigia reliquisse.

Rationibus utrimque adductis et ex praxi S. Congregationis erudite confirmatis, ad alterum dubium quod attinet, est animadversum, ex iurisprudencia canonica toties absolutionem ab oneribus non impletis indulgeri, quoties bona fides in omissionibus intercessisse videatur.